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 Bakalářská práce se zabývá charakteristikou střevních parazitů a možnostmi

diagnostických metod pro jejich průkaz v různých biologických materiálech. Práce je

zaměřená na střevní prvoky a helminty vyskytující se nejen v našich klimatických

podmínkách, a přesto diagnostikovaných na území České Republiky z důvodu jejich

četného importu. V teoretické části se, po seznámení s hlavními pojmy týkajících se

parazitárních organismů, věnujeme zejména diagnostickým metodám a popisu

nejčastějších původců střevních parazitóz diagnostikovaných v ČR. V praktické části

vyhodnocujeme výsledky získané za mnou sledované období a výskyt střevních
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Úvod

Bakalářskou práci na téma diagnostika střevních parazitů člověka, jsem si

zvolila z důvodu mého velkého zájmu o obor. Obory lékařské mikrobiologie a zejména

parazitologie jsou mi velmi blízké. Hlavním kritériem při výběru tohoto tématu byl můj

zájem o zdokonalení, o získání nových zajímavých informací a v neposlední řadě

o další vzdělávání v tomto oboru.

Se střevními parazity, jejichž zástupce řadíme mezi prvoky a helminty, můžeme

přijít do kontaktu kdekoliv na zeměkouli. I přesto existují oblasti, ve kterých se paraziti

a jimi způsobené onemocnění vyskytují s vyšší prevalencí. Velkou roli ve výskytu

střevních parazitů hrají klimatické podmínky, omezená lékařská pomoc a špatné

hygienické podmínky v chudých a rozvojových zemích. Výkaly kontaminovaná voda

a zemědělské plodiny a taktéž nedostatečně tepelné upravené mnohdy parazity

kontaminované maso, jsou bohužel častým zdrojem nákaz různými střevními parazity.

Z důvodu hojného cestovního ruchu do zemí takto rizikovějších je potřebné při

vyšetření pomýšlet na diagnostiku střevních parazitů na území ČR běžně se

nevyskytujících.

Práce poskytuje čtenáři veškeré důležité informace o problému na toto téma

a statistické zhodnocení výskytu střevních parazitů diagnostikovaných na území ČR.

Zaměřujeme se zejména na různé možné metody, používané pro průkaz střevních

parazitů v biologickém materiálu. Dále se věnujeme jednotlivým střevním parazitárním

organismům u nás nejčastěji diagnostikovaných, které lze dělit na skupinu prvoků

a helmintů. Nejedná se pouze o organismy způsobující autochtonní nákazy, ale rovněž

nákazy importované cizinci či cestovateli.

Výsledky, získané z provedených vyšetření za období mého působení na

parazitologickém oddělení Mikrobiologického ústavu ve Fakultní nemocnici v Plzni

(dále jen MÚ FN v Plzni) vyhodnocujeme prostřednictvím statistického zpracování.

Dále porovnáváme data o množství výskytu určitých střevních parazitů shromažďované

Státním zdravotním ústavem (dále jen SZÚ) a Národní referenční laboratoří (dále jen

NRL) za rok 2016. Statisticky vyhodnocujeme počet jednotlivých vyšetření a počet

vyšetřovaných osob za období 2011-2015 ze získaných výsledků MÚ FN Plzeň.
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Veškeré výsledky bakalářské práce zpracováváme pomocí grafů a tabulek v praktické

části.
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Teoretická část

1 LÉKAŘSKÁ PARAZITOLOGIE

Lékařská parazitologie je samostatný vědní obor, který se zabývá studiem

jednobuněčných i mnohobuněčných živočichů, jejichž celý život nebo alespoň část

vývoje probíhá uvnitř lidského těla či na jeho povrchu. Některé parazitární formy

či stádia lze pozorovat a diagnostikovat pouze za pomoci mikroskopu. Z tohoto důvodu

je tento obor považován za součást lékařské mikrobiologie. (1)

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Parazit

Parazit je jednobuněčný či mnohobuněčný organismus, který žije v těsném

spojení s organismem jiným (hostitelským). Život parazita probíhá na úkor jiného,

hostitelského organismu, kterému více či méně škodí. Parazitární organismus může být

spojen s hostitelským po jeho celý životní cyklus nebo pouze část nutnou

ke svému vývoji. V humánní medicíně se označení parazit užívá u prvoků, helmintů

a členovců, kteří jako svého hostitele využívají lidský organismus. (1, 2, 3)

1.1.2 Hostitel

Hostitelský organismus je nezbytný pro život a vývoj parazitárního organismu.

Hostitele parazitů můžeme dělit na definitivní hostitele, mezihostitele a paratenické

hostitele. (2)

Definitivní hostitel je organismus, v němž paraziti dosahují pohlavní zralosti,

schopnosti reprodukce a tvorby dalších vývojových stádií. (2, 3)

V případě mezihostitele se jedná o organismus, ve kterém dochází k nepohlavní

části vývoje parazita. Parazit v těle mezihostitele nedosáhne pohlavní zralosti. Vyvíjí

se tzv. infekční (invazní) stádia, které jsou připravené vniknout do definitivního

hostitelského organismu a vyvolat onemocnění. (2, 3)
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 Paratenický hostitel je živočich, který není nijak spojen s životním cyklem

parazita. V tomto typu hostitele se parazit nijak nevyvíjí, pouze určitou dobu přežívá

do možnosti nákazy definitivního hostitele či mezihostitele. (2, 3)

1.1.3 Parazitismus

Parazitismus je důležitý biologický jev sloužící k udržení správné ekologické

rovnováhy v ekosystému. Jedná se o vzájemný vztah dvou různých druhů organismů,

ve kterém jeden organismus (parazit) je ve výhodnější pozici než organismus druhý

(hostitel). Parazit, jakožto predátor metabolicky závislý na svém hostiteli, je schopen

více či méně svému hostiteli škodit. (2, 3)

1.2 Parazité lidského zažívacího traktu

Nejčastější vstupní branou parazitárních organismů je trávicí trakt. Parazité, kteří

se do hostitelského organismu dostanou touto vstupní bránou, se poté nejčastěji vyvíjejí

a žijí přímo v trávicím traktu, zejména ve střevě. V některých případech může být

trávicí trakt pouze vstupní branou, pomocí které mohou dále migrovat do různých

orgánových soustav hostitele. Střevní parazity řadíme mezi endoparazity, jejichž

existence je úzce spjata a vázána na různé části tenkého či tlustého střeva. Střevní

parazité, kteří využívají jako hostitele lidský organismus, se dělí na mikroparazity

(prvoky) a makroparazity (helminty). V gastrointestinálním traktu může žít velké

množství parazitických prvoků a helmintů, ale pouze někteří z nich patří mezi původce

patologických stavů. V bakalářské práci se budeme zabývat charakteristikou

nejčastějších z nich a možnostmi jejich laboratorní diagnostiky. (1, 3, 4)
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2 DIAGNOSTIKA STŘEVNÍCH PARAZITÓZ

Laboratorní diagnostika střevních parazitů se opírá o popis morfologie samotných

parazitů nebo jejich vývojových stádií, která jsou vylučována z organismu v materiálu

vhodném k diagnostickému vyšetření. Diagnostikujeme-li střevní parazity, hledáme

ve vzorku přítomnost helmintů a prvoků. Základní metodou využívanou k diagnostice

střevních parazitóz je mikroskopický průkaz přítomnosti cyst nebo parazitů

v odebraném biologickém materiálu. Makroskopický průkaz je vhodný pouze, je-li

agens větších rozměrů a pouhým okem viditelné. Tuto podmínku splňují helminti

(např.: Taenia saginata, Taenia solium, Ascaris lumbricoides, Enterobius

vermicularis), kteří mohou vycházet z těla společně se střevním obsahem. Diagnostika

původců parazitárních onemocnění lze rozdělit do dvou skupin metod, přímých

a nepřímých. (10)

2.1 Odběr materiálu na parazitologické vyšetření

Mezi materiál vhodný k diagnostice střevních parazitů řadíme stolici, duodenální

šťávy, perianální otisk či parazitologicky suspektní útvary. Při výběru materiálu závisí

na typu parazitárního organismu, kterého chceme prokázat. (1)

2.1.1 Stolice

Nejčastěji vyšetřovaným materiálem je zejména čerstvá stolice sloužící

k diagnostice prvoků a vajíček helmintů. Odběr stolice není nijak invazivní či složitý.

Stolici odebíráme bezprostředně po defekaci ve velikosti lískového (cca 3 g)

až vlašského ořechu do speciální odběrové nádobky, jejíž součástí je odběrová lopatička

ve víčku. Odběr je možný i do jiné přiměřeně veliké nesterilní nádobky. Odběr

je doporučeno opakovat obden pro zisk alespoň tří vzorků, protože vajíčka a cysty

nemusejí být přítomny v každé vyloučené stolici. Vzorky tekuté stolice k průkazu


[…]


7,06 % z celkového počtu zjištěných případů. Další dvě hypotézy týkající

se stoupajícího počtu parazitologických vyšetření v MÚ LF a FN v Plzni a nezávislosti

výskytu parazitů na faktoru pohlaví byla potvrzena.

Dále rovněž docházíme k závěru, že nedochází k výraznému nárůstu

parazitárních nákaz diagnostikovaných za posledních 5 let v MÚ LF a FN v Plzni.

Hlavním důvodem je zvyšující se prevence a znalost rizik našimi občany. Za rok 2011

bylo v MÚ LF a FN v Plzni diagnostikováno 16 pozitivních případů, za rok 2012 15

případů, za rok 2013 již pouze 6 pozitivních případů, za rok 2014 10 případů a za rok

2015 17 pozitivních případů. Z čehož vyplívá, že v letech 2011 – 2013 byl pokles

pozitivních případů diagnostikovaných v MÚ LF a FN v Plzni, kdežto v letech 2014

a 2015 došlo k mírnému nárůstu nových případů parazitárních onemocnění.

Z celkového počtu provedených vyšetření v MÚ LF a FN v Plzni uvedeného

v tabulce č. 6 je zřetelné, že počet provedených vyšetření stoupá. V roce 2011 bylo
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provedeno 985 diagnostických vyšetření, v roce 2012 pouze 706, v roce 2013 991,

v roce 2014 1005 a v roce 2015 již 1160 vyšetření. Tímto potvrzujeme hypotézu č. 2,

že počet provedených vyšetření v MÚ LF a FN v Plzni stoupá.

V roce 2016 v období od 3. 10. – 30. 11. bylo provedeno na parazitologickém

oddělení MÚ LF a FN v Plzni celkem 209 parazitologických vyšetření od 133 osob.

Z celkového počtu osob bylo zastoupení žen a mužů téměř vyrovnané s počtem 65 žen

a 68 mužů, z čehož docházíme k závěru, že faktor pohlaví nemá v tomto problému

výrazný vliv, jak jsme předpokládali v hypotéze č. 3.

V závěru praktické části jsme se zabývali porovnáním dat nově

diagnostikovaných parazitóz v ČR v roce 2016 ze dvou zdrojů a to z hlášení SZÚ

a NRL, kdy jsme došli ke zjištění, že tyto data se neshodují. Případy publikované NRL

jsou přesnější a podrobnější na rozdíl od hlášení do systému EPIDAT do kterého jsou

případy hlášeny ošetřujícími lékaři.
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DNA – Deoxyribonucleic Acid

PCR – Polymerase Chain Reaction

ELISA – Enzyme-linked Immunosorbent Assay

WB – Western blot

IgG – Imunoglobulin G

IHA - Indirect Hemagglutination

AIDS - Acquired Immune Deficiency Syndrome

MÚ LF a FN v Plzni – Mikrobiologický ústav Lékařské fakulty a Fakultní nemocnice

v Plzni

SZÚ – Státní zdravotní ústav

NRL – Národní referenční laboratoř

EPIDAT - systém hlášení infekčních onemocnění v české republice při Státním

zdravotním ústavu v Praze

ČR – Česká republika

tzv. – takzvaný

ot./min. – otáčky/minutu

ml - mililitr

µm - mikrometr

cm - centimetr

m - metr
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Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

uděluji souhlas se sběrem a zpracováním anonymizovaných dat z výsledků laboratorních

metod, používaných v Ústavu mikrobiologie (MIKRO) FN Plzeň. Tento souhlas je vydáván, při

splnění níže uvedených podmínek, v souvislosti s vypracování Vaší bakalářské práce s názvem

„Diagnostika střevních parazitů člověka“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní zdravotní laborantka MIKRO souhlasí s Vaším postupem.
• Osobně povedete svoje šetření.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných

směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň.
Vaše šetření bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména
s ohledem na platnost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách
jejich poskytování, v platném znění.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny ve Vaší bakalářské
práci, musí být anonymizovány.

 Sběr informací budete provádět v době Vaší, školou schválené, odborné praxe, pod
přímým vedením oprávněného zdravotnického pracovníka, kterým je RNDr. Karel
Fajfrlík, Ph. D., přednosta MIKRO FN Plzeň.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či
organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník
ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření
na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců. Spolupráce
zaměstnanců FN Plzeň na Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz 2. 11. 2016
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