Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor: Zdravotní laborant 5345R020
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Kateřina ŠTENGLOVÁ
Název práce: Diagnostika střevních parazitů
Vedoucí práce: RNDr. Karel Fajfrlík, PhD.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
4 5
Počet číslovaných stran: 50
Počet příloh: 1
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiský zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Práce výborným způsobem popisuje zvolenou problematiku a podává aktuální přehled o výskytu střevních parazitů v ČR a možnostech jejich diagnostiky. Díky kvalitně zpracované teoretické části ji lze doporučit jako zdroj informací pro další studium.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 10. 5. 2017

Podpis: